VI. Coelum vocatur virgines. Nonne licet erra animata, vicinies terra? In Gertrude invenit sponsum coelum novum, & terram novam. Coelum novum, quia sedes Dei. T. 4. D. 17. a. n. 7. T. 5. D. 20. n. 4. Terram novam, quia reliquit coelum propter terram. ib. Vid. Gertrudis.

In festo S. Catharinae.

I. Exierunt obviam sponso. Ut hanc gloriam nancisceretur, exivit obviam tyranni nosque in vita, & morte: in vita, quia prope diu ille fuit, vel fragilis eius cruciamina despicit. T. 5. D. 19. In morte, quia etiam Catharina in iugulans seius haud petu celsitudinem. D. 20. a. n. 30.

II. Qui Deo dicantur, dicuntur candidiores nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore. Nota: Candor niveus propter virginatem: ebur vivide, coccinum, propter sanguinis effusionem: ni or lacteus, propter sanguinis mutationem in a beatitudinem. ib.

In festo S. Andrea Apostoli.

Relictis retibus, secuti sunt eum. Qui d. tenentis o seculi, cum amore crucis in Apostoli peteione borent? Amore crucis conflagrant omnia. T. 3. D. 4. n. 5. T. 5. D. 11. n. 10. sc. extrema exprimit amorem internam vulnera. T. 3. D. 8. a. n. 2.

Festa Decembris.

In festo S. Francisci Xaverij.

I. Eunt in mundum universum, & predicare. Ad quod etiam Xaverij huiusmodi missio? Ut porret memorem eam coram gentibus, & Quomodo? Ipse flor. bar in Christo, & Christus videatur in Xaverio. T. 5. D. 20. a. n. 2.

II. Eunt. In novum mundum procedit Xaverius, ut ille solus obbeat, quod pluribus maxima gloria. Huic Paer signavit propter zelum strenuissimum animarum. T. 4. D. 8. T. 4. D. 3. D. 10. n. 15. propter requiem in laboribus. T. 5. D. 15. D. 18. propter labores ex requie. a. n. 11. propter mortem ex

lagna

Silva Evangelica.

lagna charitatis. T. 5. D. 16. & propter obedientiam etiam post mortem. T. 4. D. 12. n. 10. T. 5. D. 22. a. n. 7.

In festo Conceptionis Virginis.

I. Maria, de qua natus est Iesus. Filia est, dum concepitur: & mater patitur? Utrique, non prius conceperit filia mater, quam mater gratia. Paucum miracula in Virginis conceptione. Per simagilur concepitur in gratia filia humanae prave naturae, & licet magis in Conceptione naturae huiusmodi gratiae. T. 3. D. 12.

II. Quia de Maria natus Iesus, tot prodigia in eius Conceptione videntur. Primum, quia praecipua gratia in esse natura: Secundum, quia lux ex prima instanti: Tertium, quia non expertus in toxico toxicum: demum quia in natura humana fuit iudata, & fundamentum. ibid.

In festo S. Luciae.

I. Bonae margaritae, dicitur lapillos pretiosos. Quinonim pretiosior astante (pectore Luciae) nei ap. ce opum? Luciae ad instar adamantis, nec ferro cedit, nec igitur. T. 5. D. 19. n. 21.

II. Thezauri ascendit in agro. Latuit, & patuit thezaurus pretiosus in vasti scitili corporis Virginis, & Martyris. In fragilitate carnis replendit candor puritatis, ac in fragilitate scitili robur invictae virtutis. T. 5. D. 19.

In festo Expectationis Virginis.

Paries silium. Iam habet, quod quaerit: quid expectat? Videre quod concepit. T. 3. D. 9. n. 1. T. 4. D. 4. n. 5. Audire quod audivit. D. 14. a. n. 5.

In festo S. Thomae Apostoli.

Domini meus, & Deus meus. Respondet Christus amori Thomae & Thomae sibi gratatur de charitate. Hec non ubi absentium sa. v. toris, vel cum dispendio. T. 1. D. 8. n. 15. T. 4. D. 17. n. 4. & Christus in hunc modum quaerit, ut eius amoris demonstrationes crederet. T. 3. D. 9. n. 10. T. 4. D. 4. a. n. 3.

In Terovigilio Nativitatis Domini.

I. Nascitur factus homo. Nihil admirabile magis, & quia in huiusmodi conditionis humanis, & quia iam non humana, humana conditio. T. 4. D. 5.

II. Videtur omnia caro salutare Dei. Imo dum Verbum Dei vide ut in carne, humana caro videtur. Assumptione Domini visibilis facta est. August. serm. 215. Quare? Primos parentes assumptione de humanitate dicitur. T. 4. D. 6. Nudos cooperuit. T. 4. D. 5. In primum statum restitit. T. 4. D. 22.

In die Nativitatis Domini.

I. Vidimus gloriam eius. Cu. us? Filij Dei, vel hominis? Utrique. Filij Dei gloria, quia in humana carne glori. eius clarescit manifeste, non t. a. gloria hominis, quia Verbum Dei, caro factum, ampliore plauditur gloria. T. 4. D. 4. D. 5.

II. Habitavit in nobis. Quomodo? Convenit hoc, quod veste caret, quod corpore parvus, tela, diasp. gerat. Alciar. Embl. 113. ibid.

III. Novo ordine, nova nativitate Verbum Patris habitavit in nobis. Novo ordine, ut impossibile falsi in corpore consistere utam: nova nativitate, ut sine gloria corporis, & corpori concederet gloriam. ib. & T. 3. D. 10. a. n. 10. T. 5. D. 13.

Tom. I. Iust.

In festo S. Stephani.

Nilius sanguis nobilior, quam Stephani a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariae. Speciosissima purpura! Splendidiore sunt, quae in vere pignuntur, iuxta Plinium lib. 9. cap. 36. maxime, ait Rsv. P. xtor. Offic. lib. 7. cap. 41. si lapidis actu egd. n. tur. Nactus est Stephanus splendorem: isti caditur lapidis. T. 5. D. 20. a. n. 33. & in vere Ecclesie flore centis. T. 3. D. 11. D. 9. n. 7. D. 10. n. 14. T. 4. D. 8. n. 8. T. 5. D. 19. a. n. 14.

In festo S. Joannis Evang.

I. Ille autem quid? In coena recumbens. T. 5. D. 12. D. 13. D. 16. Iuxta crucem stans. D. 10. Post passionem sequens. D. 8. T. 6. D. 13. n. 12.

II. Sic enim volo manere. Etia bibit calicem? Ita. Quia non invenit sibi vitium. T. 5. D. 18. Quia non bibit sibi calicem. D. 10. a. n. 4. & quia non est passus, passus est crucem. ibid.

III. Sic enim volo manere. Honor est, quod maneat sic, & quae praesidium amplius non adductum, n. 11. T. 4. D. 14. n. 26. T. 6. D. 13. a. n. 12. & quia sufficit tantummodo meritum. T. 6. D. 11. a. n. 4.

Pro Volo Sanctimonialis.

I. Foeminae captivae, ut esse possit uxor Israelite, ista erat lex. Introduci tam in domum tuam, qua vadit caesarem; & circumcidet unguis; & acies vestem, in qua captiva est. Deuter. 21. Id. ergo factendum ut virgo casta respondeatur Christo, animarum captivatum venatorum, verereque Israelite, in quo dolus non fuit. Clausura sponit, & Introduci in domum tuam. T. 6. D. 1. a. n. 7. Despectus terrenitium, vadit caesarem. T. 1. D. 4. D. 7. D. 8. odium seculi, circumcidet unguis. T. 4. D. 19. a. n. 8. T. 6. D. 10. a. n. 13. Cultus oblitio, deponit vestem. T. 5. D. 11. n. 10. D. 20. n. 27.

II. Aliter. Ornatur ergo captiva varijs monilibus, ut possit esse spona in terra, eius qui regnabit caelestibus. Quoniam monilia? vota. Clausura, Introduci in domum tuam, ut removeretur occasio erroris. T. 3. D. 7. n. 1. T. 4. D. 7. n. 7. T. 6. D. 11. Obdientia; vadit caesarem, quia nec lib. r. m. in obedientia habebit cogitationem. T. 3. D. 3. T. 6. D. 5. Castitatis, non evellat, sed circumcidet unguis, quoniam p. alium dicitur in subiectione carnis. T. 1. D. 4. n. 10. T. 6. D. 8. Paupertatis, deponit vestem, quippe nec fe habeat, ut conequatur salutem. T. 1. D. 5. a. n. 8. T. 6. D. 7. D. 20. n. 13.

Pro Capitulo Generali.

I. Quare lectio sepe est meditata, perperat? T. 3. D. 3. a. n. 12. D. 6. D. 11. T. 4. D. 1. D. 12.

II. Christus vocat, elegit, & nominavit Apostolos. Luc. 6. 13. Est hec norma rectae electionis. T. 2. D. 6. n. 12. T. 6. D. 11. D. 12. Vid. Dignitas, Electio, Passio, & Praesens.

Pro Oratione laudatoria.

I. De Absalom dicitur, quod sollicitabat corda. Alij Furabatur. Alij Habebat. Sollicitabat gratia, furabatur alic, habebat benevolentia. Vid. Praesens.

II. Ille magnus vocabatur. Quare? T. 3. D. 6. T. 4. D. 11.

# TESTIMONIA EXCERPTA E REGULA

S.P.N. BENEDICTI.

*Prolog.* Aucta sibi filii præcepta Magistri. T. 4. D. 15. n. 1.  
 Currite, dom lumen vitæ habetis. T. 1. D. 9. n. 1. T. 4. D. 19. n. 4.  
 Si vis habere vitam & perpetuam vitam. T. 4. D. 16. n. 3.  
 Demonstrat nobis Dominus viam vitæ. T. 4. D. 17. n. 8. D. 19. n. 2.  
 Pergamus itinera eius. T. 4. D. 19. n. 1.  
 In cuius regni tabernaculo si volumus habitare, nisi illuc bonis actibus currendo, minime pervenitur. Ibid. n. 4.  
 Dominus expectat nos quotidie. Ibid. n. 2. & D. 12. n. 5.  
 His suis sanctis monitis factis nos respondere debere. T. 4. D. 12. n. 8.  
 Ideo nobis prope emendationem malorum huius dies vitæ ad iudicia relaxantur. T. 4. D. 19. n. 2. T. 4. D. 14. n. 13.  
 Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat. T. 3. D. 7. n. 3.  
**Cap. 1.** Non conversationis favore novitio, sed Monachi rix probatione diuturna, didicerunt, &c. T. 5. D. 14. n. 4.  
 Adhuc operibus servantes sæculo fidem, mentiri Deo per consilium nesciunt. Ibid. n. 1.  
**Cap. 2.** Abbas qui præesse dignus est. T. 6. D. 11. n. 3.  
 Ideoque Abbas nihil extra præceptum Domini (quod absit) debet docere, aut consilium. T. 2. D. 1. n. 1.  
 Sed iusio eius, vel doctrina T. 6. D. 12. n. 3.  
 Omnia verò que discipulis docuerit esse contraria, in suis factis id est non agenda. T. 2. D. 5. n. 1.  
 Non ab eo persona in monasterio dilectatur. T. 2. D. 7. n. 7. T. 6. D. 13. n. 10.  
 Non unus plus ametur, quam alius, nisi quem in bonis actibus, aut obedientia invenit meliorem. Ibid.  
 Omnes in Christo unum sumus, & sub uno domino equaliter servituti militiam habuimus: quia non est personarum acceptio apud Deum. T. 1. D. 9. n. 16.  
 Ergo equalis sit ab eo omnis caritas, una præbeat in omnibus secundum merita disciplina. T. 6. D. 13. n. 11.  
 In diebus namque suis Abbas Apostolicam debet illam semper formam servare, in qua dicit: Argue, obsecra, increpa, miscens temporibus tempora. T. 6. D. 6. à n. 16. usque ad 22.  
 Neque dissimulet peccata delinquentium, sed mox ut coeperint oriri, radicibus ea, ut prevalerent, amputet. T. 2. D. 11. n. 2. T. 4. D. 3. n. 2.  
 Sciat quam difficilem, & arduam rem suscipit, regere animas. T. 6. D. 2. n. 3. D. 6. n. 2. D. 19. n. 6.  
 Et multo magis servare moribus. T. 2. D. 8. n. 1. 2. 3. 4. 5. T. 6. D. 19. n. 6.  
 Et alium quidem blandimentis, alium verò increpationibus, alium susceptionibus, & secundum universalesque qualitates, vel intelligentiam ita se omnibus conformet & aperit, ut non solum decumenta gregis sibi com-

missi non patiantur, verum etiam in augmentatione boni gregis gaudat. T. 1. D. 8. n. 5. 6.  
 In die iudicii ipse a omnium animarum redemptoribus est Dominus non rationem. T. 5. D. 2. n. 6.  
**Cap. 4.** *Infr.* 10. Abnegare semetipsum sibi, ut sequatur Christum. T. 2. D. 5. n. 10.  
*Infr.* 11. Corpus calligare. T. 6. D. 9. n. 1.  
*Infr.* 12. Delicias non amplecti. T. 6. D. 10. n. 5.  
*Infr.* 21. Nihil amori Christi proponere. T. 1. D. 8. n. 5.  
*Infr.* 34. Non esse superbum. T. 1. D. 12. n. 3.  
*Infr.* 38. Non esse pigrum. T. 1. D. 2. n. 2.  
*Infr.* 44. Diem iudicii timere. T. 5. D. 2. n. 6.  
*Infr.* 47. Mortem quotidie ante oculos suspicari habere. T. 4. D. 20. n. 15. T. 5. D. 1. n. 15. D. 5. n. 9.  
*Infr.* 50. Cogitationes malas, cordi sui advententes, mox ad Christum alidere. T. 1. D. 10. n. 1.  
*Infr.* 51. Et semori spiritali pacificare. Ibid.  
*Infr.* 61. Non velle dici sanctum antequam sit, sed prius esse, quo verius dica ut. T. 4. D. 20. n. 25.  
*Infr.* 63. Zelum & invidiam non habere. T. 6. D. 6. n. 5.  
*Infr.* 68. Seniores venerari. Ibid. n. 21.  
**Cap. 5.** Primus humilitatis gradus est obedientia sine mora. T. 6. D. 5. n. 1. Hæc conventibus, qui nihil sibi Christo charius aliquid existimant. Ibid. n. 10.  
 Mox ut aliquid à maiore imperatum fuerit, ac si divinis imperetur. T. 2. D. 5. n. 8.  
 Augustam viam arripimus. T. 6. D. 5. n. 6.  
 Obedientia, que maioribus præbe ut, Deo exhibetur. Ipse enim dicit: Me audit, qui vos audit. T. 2. D. 5. n. 8. T. 6. D. 5. n. 11.  
 Pro tali facto nullum consequetur gratiam. T. 1. D. 1. n. 5.  
**Cap. 6.** Scurrilitas verò, vel verba otiosa, & risum moventia, extra à claustra in omnibus locis damoamus. T. 4. D. 19. n. 6.  
**Cap. 7.** Si summe humilitatis volumus culmen attingere, & ad exaltationem illam coelestem, ad quam per presentis vite humilitatem ascenditur, volumus velociter pervenire. T. 6. D. 4. n. 2. 1.  
 Non aliud sine dubio descensus ille, & ascensus à nobis intelligitur, nisi exaltatione descendere, & humilitate ascendere. T. 6. D. 1. n. 5.  
**Grad. 1.** Primus humilitatis gradus est, si timorem Dei sui ante oculos semper ponere. T. 6. D. 5. n. 1.  
 Dominus novit cogitationes hominum, quoniam vane sunt. T. 1. D. 7. n. 3.  
 Voluntatem propriam ita facere prohibemur. T. 6. D. 7. n. 3.  
 A voluntatibus tuis avertere. T. 2. D. 5. n. 4. T. 6. D. 7. n. 3.  
 Cor upi & abominabiles facti sunt in voluptatibus suis. Ibid. n. 4.  
 Mors secus introitum delectationis posita est. T. 4. D. 13. n. 5.  
 Si est intelligens, aut requiens Deum. T. 6. D. 7. n. 4.  
**Grad. 3.** Omni obedientia se subdat maiori. T. 2. D. 5. n. 4.  
**Grad. 4.** Si ipsa obedientia doris, & contrariis rebus, vel etiam quibuslibet irrogatis iniurijs, rati-

ta conscientia patientiam amplectitur: & submissus non læsetur, vel discendat. T. 2. D. 1. n. 7. T. 6. D. 5. n. 3.  
**Cap. 19.** Oculos Domini in omni loco speculati bonos, & malos. T. 6. D. 15. n. 1.  
 Placite sapienter. T. 6. D. 18. n. 5.  
 Sic itemus ad placidum durum mens nostra concordet voci nostræ. T. 6. D. 18. n. 5.  
**Cap. 27.** Magnopere enim debet sollicitudinem gerere Abbas circa delinquentes fratres, & omni sagacitate, & industria curare. T. 2. D. 13. n. 4. T. 6. D. 6. n. 15. 21.  
 Non super sanos tyrannidem. T. 6. D. 6. n. 8.  
**Cap. 28.** Abbas faciat quod sapiens medicus. Si exhibuit fomenta, si ungen a ubortat onem, si medicamina scripturarum diuinorum, si ad ultimum ut onem communicationis, vel plagas vigetiam, & iam viderit nihil suam prævalere iudicium, & adhibet etiam (quod minus est) ium, & omnium fratrum pro eorationem. Quod si nec isto modo sanatus fuerit, tunc iam uratur Abbas ferro abscessionis, ut ait Apostolus: Auferre malum ex vobis. T. 2. D. 11. n. 14. T. 6. D. 6. n. 1. 15.  
**Cap. 31.** Frates non contristet. Si quis autem ab eorum aliquid irrationabiliter postulat, non spernit eum cum eorum sit, sed rationabiliter cum humilitate male petenti denegat. T. 5. D. 6. n. 10.  
 Et cui substantia non est cui tribuatur, sermo responsionis porrigitur bonus. Ibid.  
**Cap. 37.** Considerare semper in eis imbecillitas. T. 6. D. 6. n. 21.  
**Cap. 49.** Vita Monachi quadragesime debeat observationem habere. T. 5. D. 14. n. 10.  
 Negligentia aliorum temporum. Ibid.  
**Cap. 60.** Sciens se discipline regulari subditum: & magis humilitatis exempla omnibus det. T. 6. D. 16. n. 5.  
**Cap. 61.** Sciens se multo magis discipline regulari subditum. Ibid.

**Cap. 64.** Sapientie doctrina eligatur. T. 1. D. 11. n. 21. Qui ovis natus est. T. 2. D. 6. n. 12.  
 Quod si etiam omnis congregatio vitij suis (quod absit) contententem petionam pari consilio elegerit: prohibeant pravorum prevalere consensum. T. 2. D. 12. n. 12. T. 3. D. 1. n. 7.  
 Cogitet semper quale onus suscipit. T. 6. D. 2. n. 3.  
 Sciatque sibi oportere, prodesse magis, quam præesse. T. 2. D. 12. n. 5.  
 Oderit vitia, di ligat fratres. T. 4. D. 5. n. 4.  
 Ne quid nimis. T. 2. D. 10. n. 15.  
 Ne dum nimis cupit eradicare argumens, frangatur vas. T. 6. D. 19. n. 6.  
 Studeat plus amari, quam timeri. T. 1. D. 8. n. 8. T. 5. D. 8. n. 11. T. 6. D. 14. n. 1.  
 Non sit turbulens, & anxius, non sit nimis & obstinatus, non sit zelotypus, & nimis suspiciosus, quia nunquam requiescit. T. 1. D. 8. n. 8. T. 2. D. 8. n. 1.  
**Cap. 65.** Dum adiutor partibus, eunt in perditionem. T. 2. D. 5. n. 14.  
 Cogitet autem Abbas de omnibus iudicijs suis Deo redditurum rationem. T. 5. D. 12. n. 6.  
**Cap. 66.** Ut non sit necessitas Monachis vagandi foras, quia omnino non expedit quibus eorum. T. 3. D. 8. n. 4.  
**Cap. 67.** Nec presumat quisquam alij referre quæcumque foris monasterium viderit, aut audierit: quia plurima destructio est. Ibid.  
**Cap. 68.** Si aliqua forte gravia, vel impossibilia iniunguntur, suscipiat quidem iubentis imperium. T. 2. D. 5. n. 9.  
**Cap. 69.** Summo opere præcavendum est, ne quavis occasione presumat alter alterum defendere Monachum in Monasterio, aut quasi tueri, etiam si qualibet consanguinitate propinquitate iungatur. T. 2. D. 2. n. 11.  
**Cap. 72.** Est zelus amaritudinis malus. T. 6. D. 6. n. 5.